UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1056/SKHĐT-ĐKKD       Đồng Tháp, ngày 26 tháng 4 năm 2022

V/v đóng góp ý kiến dự thảo Kế

hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức

về Xây dựng nông thôn mới và Tái

cơ cấu ngành nông nghiệp và công

tác giảm nghèo bền vững

                                   Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tiếp nhận Công văn số 1240/SNN-VPĐP ngày 20/4/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc lấy ý kiến dự thảo Kế hoạch tổ chức bồi

dưỡng kiến thức về Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và

công tác giảm nghèo bền vững.

Qua nghiên cứu nội dung các chuyên đề, trong đó có chuyên đề 4 về kinh tế

tập thể.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Theo dự thảo Kế hoạch, Sở Kế hoạch và Đầu tư phụ trách chuyên đề 4 về

kinh tế tập thể bao gồm nội dung: Kiến thức về Hợp tác xã, Hợp tác xã kiểu mới;

kiến thức về Tổ hợp tác; Vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong

nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

Đối với các nội dung của chuyên đề 4 này đã được Thủ tướng Chính phủ

Phạm Minh Chính kết luận của tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc Tổng kết 20 năm

thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW về kinh tế tập thể và Tổng kết 10 năm thi

hành Luật Hợp tác xã năm 2012 tổ chức vào ngày 15/02/2022 (Thông báo số:

67/TB-VPCP ngày 04/3/2022),

Theo đó, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính đã chỉ đạo Bộ Kế hoạch

và Đầu tư hoàn thiện đề nghị xây dựng dự án sửa đổi Luật Hợp tác xã 2012 theo

quy định, bảo đảm tiến độ, chất lượng với một số định hướng bao gồm: Nghiên

cứu, hoàn thiện các quy định về xác định bản chất Hợp tác xã, việc mở rộng

thành viên; Nghiên cứu hoàn thiện các quy định về loại hình tổ chức kinh tế

hợp tác và tổ chức đại diện, với nhiều hình thức hợp tác đa dạng như: tổ hợp

tác, liên đoàn Hợp tác xã….

Về quan điểm, chủ trương, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập

thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa theo Nghị quyết Hội

nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển

và nâng cao hiệu quả KTTT (Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18 tháng 3 năm

2002), Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính cũng đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo phát

triển KTTT, HTX, Cơ quan thường trực (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) hoàn thiện các

2

báo cáo tổng kết nghiên cứu và đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành Nghị quyết

mới thay thế Nghị quyết số 13-NQ/TW theo kế hoạch, chương trình làm việc đã đề

ra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư với nhiệm vụ, giải pháp bao gồm: Nhận thức sâu

sắc chủ trương, định hướng, vai trò, vị trí của KTTT là một thành phần kinh tế

quan trọng, không thể thiếu trong nền kinh tế thị trường đa thành phần, đa sở hữu,

định hướng xã hội chủ nghĩa theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII và các chủ

trương, chính sách của Đảng về phát triển KTTT, HTX. Tiếp tục nghiên cứu, xây

dựng cơ chế chính sách phù hợp với tình hình mới và thực tiễn Việt Nam.

2. Công tác bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về kinh tế tập thể trên địa bàn

Tỉnh cũng được các ngành, các cấp thường xuyên triển khai lồng ghép trong các

buổi tuyên truyền về thành lập HTX, sinh hoạt Hội quán, trong các lớp bồi dưỡng

kiến thức cho các bộ cơ sở, cán bộ quy hoạch nguồn, sinh viên trường cao đẳng

cộng đồng…

Do đó, đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tạm thời

chưa triển khai bồi dưỡng cập nhật kiến thức chuyên đề 4.

Khi Luật Hợp tác xã năm 2012 được sửa đổi với các quan điểm mới, Sở Kế

hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp triển khai, cập nhật.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

nghiên cứu, xem xét tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức về

Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm

nghèo bền vững.

Trân trọng./.

Nơi nhận:                                                    GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT; P.ĐKKD.

		2022-04-26T10:30:12+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!